nullis in Codicibus sive manu exaratis, sive excusis comparet ; ne in ipsis quidem Romanis editis.

² Mendose in Gussanv., et prius perpetrata. Opponuntur hic malum et pejus ; cogitatio mala, et actio peior. Superius etiam legitur curat, pro durat.

³ Pratel. et alii, per conversionem ; quod etiam legitur in vet. Edit. Paris. et Basil.

⁴ Baluz., quis securus. Quod optime respondet alteri membro, suspectus examinat. At in aliis Mss. legitur securus.

⁵ Turon., discutere. Debet autem pensare.

suos omne quod desinant, coascervant; ibi quidquid per iram districti iudicis decerni possit, intuentur; ibi tot patiuntur supplicia, quot pati timent; nec deest in hoc iudicio mens concepto omne ministerium, quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio iudicat, timor ligat, dolor exoruciat. Quod iudicium eo certius punit, quo interius sævit, quia videllect ab exterioribus non accedit. Unusquisque enim cum causam hujus examinis contra se aggredi coeperit, ipse est actor qui exhibet, ipse reus qui exhibetur; odit se qualem fuisse se meminit, et ipse qui est, per semetipsum insequitur illum qui fuit, atque ab ipso homine adversus semetipsum fit quædam rixa in animo, parturiens pacem cum Deo. Hanc cordis rixam Dominus requirebat, cum per prophetam diceret: *Attendi et auscultavi, nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci (Jerem. viii, 6)?* Ista cordis humani rixa placatus est, cum prophetæ suo de Achab rege semetipsum reprehendente loqueretur, dicens: *Vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus (III Reg. xxi, 29).*

14. Hoc iudicium quod mali declinant, justi semper exercent, quam utiliter subeant. Sic a peccati vetustate renovamur. — Quia ergo nunc in potestate est internum mentis nostræ contra nos subire iudicium, recognoscendo accusemus nosmetipsos, et quales fuimus penitendo torqueamus; non cessemus dum hec iudicare quod fecimus, audiamus cante quod dicitur: *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in iudicium.* Reproborum namque esse proprium solet, semper prava agere, et nunquam quæ egerint retractare. Omne enim quod faciunt caeca mente pertranscunt, factumque suum nisi eam puniti fuerint, non agnoscunt. At contra electorum est actus suos quotidie ab ipso cogitationis fonte discatere, et omne quod turbidum profluit ab intimis exsiccare. [Vet. VII.] Sicut enim non sentimus quomodo crescunt membra, proficit corpus, mutatur species, nigredo capillorum albescit in canis (hæc quippe omnia nobis nescientibus aguntur in nobis), ita mens nostræ per momenta vivendi ipso cararum usu a semetipsa permutatur, et non agnoscimus, nisi vigilantia custodia ad interiora nostra residentes, proventus nostros quotidie defectu-que pensemus. Hoc ipsum enim in hac mortali vita consistere, quasi ad vetustatem ire est, 794 et cum indiscussa mens relinquitur, in quodam senio torporis sopitur, quia sui negligens, propositum robur insensibiliter perdens, a forma prioris fortitudinis dum nascit senescit. Unde et per prophetam sub